2023 年 9 ⽉ 4 ⽇
報道関係者各位

セメダイン株式会社

セメダインはおかげさまで創⽴ 100 周年を迎えます
〜 100 周年特設サイトを本⽇より公開 〜

セメダイン株式会社(本社：東京都品川区、代表取締役会⻑兼社⻑：⽔澤伸治)は、2023 年

11 ⽉ 19 ⽇に創業 100 周年を迎えます。これまで⽀えてくださった皆様に⼼より感謝申し
上げます。

セメダインの歴史。それは、1923 年、創業者今村善次郎が国産初の接着剤づくりに成功

した瞬間から始まりました。当時⽇本を席巻していた外国製接着剤に対抗すべく、⾃宅の⼀
室で研究開発に没頭し、独学で成し遂げたのです。製品はその後も⾰新を積み重ね、透明性、
耐⽔性、速乾性に優れた製品は、プラモデルの⼀⼤ブームを⽀え、弾性⼒のあるしなやかな
製品は、震災時の外壁タイル落下防⽌に貢献してきました。その根底には「まだ⾒ぬ接着技
術を探求したい。ものづくりのいちばん近くのパートナーでありたい」という創業時からの
“セメダインレガシー”が流れています。世界は今、予想もしなかった変化が起こる時代を迎
えています。ものづくりの世界にも、これまでにない技術や価値観が求められています。⽉
⾯探査、空⾶ぶクルマ、医療、地中、海、空、宇宙…新たなテクノロジーが⽣まれるその隣
に、いつもセメダインの接着技術があるように。100 周年を迎える今、私たち⼀⼈ひとりが、
⼼新たに“セメダインレガシー”を胸に刻み、この先の未来においても、ともに⼿を携え、知
恵と⼒を結集し、ものづくりのまだ⾒ぬ明⽇へ、⾰新をもたらすことに挑み続けます。

■ご挨拶
2023 年 4 ⽉１⽇に代表取締役社⻑に就任いたしました。創業 100 周年を迎える記念すべき
年に社⻑に就任し、⾝が引き締まる思いとともに、新たな未来に向けて精⼀杯努⼒をしてい
く所存です。
創業者である今村善次郎が「形あるもののある限り、これを補修する接着剤の需要は無限で
ある」という信念のもと接着剤の国産化に踏み切ってから 100 年が経った今、当社ではあ
らためてマネジメントストラクチャーを策定し、「つけるが、価値。」「つけることを通じて、
新しい価値を⽣み出し、世の中の課題に答えを出す」というミッションを設け、「モノとモ
ノ、コトとコト、ヒトとヒトをくっつけて、テクノロジーの進歩や豊かな社会の実現につな
げる」というビジョンのもと当社の DNA を覚醒し、次の 100 年に向けて世の中に⼤きなイ
ノベーションを起こしていきたいと考えています。どうぞこれからも当社へのご⽀援をよ
ろしくお願い申し上げます。

セメダイン株式会社
代表取締役会⻑兼社⻑ ⽔澤 伸治

■100 周年記念サイトについて
セメダイン Web サイト内に、新たに「100 周年記念特設サイト」を開設いたしました。
当サイトでは、セメダイン 100 年のあゆみをご紹介するヒストリー（沿⾰）や、常識を覆し
た新商品の開発秘話、全社の経営危機を救った最強チームの逸話など、現代のセメダインを
形づくった後世に残したいエピソードを集めた様々なエピソードをストーリー形式でご紹
介いたします。
URL： https://100th.cemedine.co.jp/

【セメダイン株式会社について】
セメダインは「つけるが、価値。」をミッションとし、カネカグループの⼀員として、モビ
リティ、インダストリー、エンジニアリング、コンストラクションの各分野で、接着技術を
ものづくりのソリューション技術として提供し、設計と現場のイノベーションに貢献して
います。また、ものづくり⼈材の育成を願い、「⾼専ロボコン」「⼩学⽣ロボコン」のイベン
ト協賛を通じ、未来のエンジニアを⽀援する活動も⾏っています。

このリリースに関するお問い合わせ先
セメダイン株式会社 経営企画本部 統括部 広報チーム

TEL：03-6421-7375
セメダイン株式会社

〒141-8620 東京都品川区⼤崎 1-11-2 ゲートシティ⼤崎イーストタワー18 階
https://www.cemedine.co.jp